
1 
 

Anexa nr. 05 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Comisia Permanentă 
 

Decizia  nr. 1 

13 iulie 2023 

 
Comisia Permanentă a Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR), în ședința din 13 iulie 

2023,  

Pentru a îndeplini atribuțiile prevăzute la art. 66 și 67 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare (în 

continuare Lege ) și având în vedere prevederile art. 65 lit. h) din Lege, 

Ținând cont de prevederile art. 39 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 5/2011 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România și de desfășurare 

a ședințelor Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare Regulamentul), 

Având în vedere dezbaterile din cadrul ședinței și acceptarea exercitării activitățile și atribuțiile jos 

menționate de către cei nominalizați, 

 

D E C I D E : 

 

 Art. 1. – Pentru a realiza atribuțiile prevăzute la art. 67 alin. (1) lit. a) raportate la art. 65 lit. h) din 

Lege, membrii Comisiei Permanente asigură legătura cu barourile, după cum urmează: 

    a) vicepreședinții Comisiei Permanente coordonează legătura membrilor Comisiei Permanente cu 

barourile, astfel: 

- domnul avocat Mihai Baco: pentru barourile din raza Curților de Apel Alba-Iulia, Brașov, Cluj, 

Oradea, Târgu Mureș; 

- domnul avocat Cătălin-Daniel Fenechiu: pentru barourile din raza Curților de Apel: București, 

Constanța, Ploiești; 

- domnul avocat Liviu-Viorel Mihai: pentru barourile din raza Curților de Apel Bacău, Galați, Iași, 

Suceava;  

- domnul avocat Iosif-Sergiu Stănilă: pentru barourile din raza Curților de Apel Craiova, Pitești, 

Timișoara. 

    b) membrii Comisiei Permanente care nu calitatea de vicepreședinte asigură legătura cu barourile, 

astfel:   

- doamna avocat Emanuela Antonescu: pentru barourile din raza Curții de Apel Ploiești 

- domnul avocat Cristian-Cornel Domocoș: pentru barourile din raza Curții de Apel Oradea; 

- domnul avocat Cătălin-Gabriel Filișan: pentru barourile din raza Curților de Apel Constanța și Galați; 

- doamna avocat Luminița Ioana: pentru barourile din raza Curților de Apel Pitești și Craiova; 

- doamna avocat Flavia-Ioana Maier: pentru barourile din raza Curții de Apel Cluj; 



2 
 

- doamna avocat Anca-Andreea Nicchi: pentru barourile din raza Curților de Apel Brașov și Târgu 

Mureș; 

- domnul avocat Dan Oancea: pentru barourile din raza Curții de Apel București; 

- doamna avocat Flavia-Cristina Teodosiu: pentru barourile din raza Curții de Apel București. 

 

 Art. 2. (1) Domnul avocat consilier Alexandru Suciu se numește în calitatea de Secretar al Comisiei 

Permanente a UNBR. 

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor sale, Secretarul Comisiei Permanente își desfășoară activitatea sub 

autoritatea Președintelui UNBR, va conlucra cu fiecare vicepreședinte pentru realizarea sarcinilor 

departamentelor pe care aceștia le coordonează și va colabora cu Secretariatul General al UNBR. 

 

 Art. 3. – (1) Coordonarea activităților de conducere executivă curentă realizate de Comisia 

Permanentă se asigură, astfel: 

    a) resortul Protecție a profesiei din cadrul Departamentului Protecție a profesiei, informare și relații publice 

va fi coordonat de domnul avocat Liviu-Viorel Mihai, Vicepreședinte UNBR; 

    b) resortul Organizarea ședințelor organelor de conducere a UNBR din cadrul Departamentului Secretariat, 

organizare ședințe și coordonarea serviciilor tehnico-administrative va fi coordonat de domnul avocat Mihai 

Baco, Vicepreședinte UNBR; 

    c) activitatea Departamentului pentru perfecționarea legislației profesiei și legătura cu Parlamentul și alte 

organele și instituțiile centrale cu atribuții în domeniu va fi coordonată de domnul avocat Cătălin-Daniel 

Fenechiu, Vicepreședinte UNBR; 

    d) activitatea Departamentului Afaceri europene, cooperare internațională și programe va fi coordonată 

de domnul avocat Mihai Baco, Vicepreședinte UNBR, cu sprijinul doamnei avocat consilier Flavia-Cristina 

Teodosiu și domnului avocat consilier Dan Oancea; 

    d) activitatea Departamentul de Coordonare a Asistenței Judiciare va fi coordonată de domnul avocat Iosif-

Sergiu Stănilă, Vicepreședinte UNBR; 

    e) activitatea Departamentului pentru coordonarea activității Casei de Asigurări a Avocatilor va fi 

coordonată de domnul avocat Ion Dragne, Vicepreședinte UNBR. 

 (2) Atribuțiile de informare și relații publice sunt coordonate direct de Președintele UNBR. 

(3) Toate activitățile care țin de componenta economico-financiară și administrativă a UNBR, precum 

și coordonarea Secretariatului și a aparatului tehnico-administrativ al UNBR revin în directă coordonare 

Președintelui UNBR sau Vicepreședintelui desemnat de acesta. 

 

Art. 4. – Prezenta Decizie se comunică membrilor Comisiei Permanente a U.N.B.R., Consiliului UNBR 

și barourilor și se publică pe pagina de web a UNBR (www.unbr.ro). 

 

 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă                     

                

 

   

 

                                                                                                   

http://www.unbr.ro/

